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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou mocenských vztahů a genderových

stereotypů v dílech Gabriely Preissové - Gazdina roba a Její pastorkyňa. Při analýze je

zohledněn především koncept moci jako analytické kategorie a to zejména za použití teorie

Michela Foucaulta. Rovněž je zde zkoumáno diskursivní prostředí, v jehož rámci se hlavní

postavy nacházejí. V průběhu analýzy mužských i ženských postav svou pozornost

soustřeďuji především na hlavní hrdinky a zároveň na to, jak jsou tyto hrdinky

ovlivňovány svými mužskými protějšky. Některé z postav rovněž diskutuji v rámci

konceptu Foucaultovy bio-moci, kde svou pozornost upírám především na druh subjektu

homo oeconomicus. Také se snažím odpovědět na otázku, zda jsou postavy

disciplinovanými poslušnými těly, či zda projevují subverzi vůči (genderovému) řádu.

Součástí textu je rovněž komparativní srovnání ženských i mužských postav obou děl v

rámci toho, jak ne/naplňují tradiční obrazy ‚maskulinity‘ a ‚femininity‘ (a s tím související

genderové stereotypy), případně na kolik jsou vzdorujícími či (v případě některých

ženských hrdinek) kolaborujícími subjekty včetně možných interpretací, co je k tomu

vedlo.

Klí čová slova: diskurs, Gabriela Preissová, genderové stereotypy, Michel Foucault,

mocenské vztahy, subjekt

Abstract

This thesis discusses the conception of power relations and gender stereotypes

in Gabriela Preissová's literary masterpiece - Gazdina roba and Její

pastorkyňa. The analysis employs the concept of power as an analytical

categoryand draws on Michel Foucault's theories. The thesis further examines the

discourse in which the main characters find themselves. The analysis of male and

female characters focuses on the position of the main character and also on

the ways in which female protagonists become influenced by their male

partners. Selected characters are also interpreted by using Foucault's concept

of bio-power and a special attention is paid to the subject type of homo

oeconomicus. The thesis attempts to answer the question, whether the discussed

literary characters are "disciplined bodies", or whether they embody a

subversion of the (gender) system. Part of the text is also dedicated to the

comparison of male and female characters in both Preissová's works as to

whether they do or do not comly with traditional images of "masculinity" and

"femininity" (and related gender stereotypes), or how many of them represent

resisting or (in the case of some female protagonists) collaborating entities.

Possible interpretations of the characters' inner drive in this regard are

also offered.

Key words: discourse, Gabriela Preissová, gender stereotypes, Michel Foucault, power

relations, subject
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1 ÚVODEM

Literární genderové analýzy děl psaných ženami jsou z hlediska dlouhého historického

vývoje literární analýzy a teorie obecně poměrně mladou záležitostí1. Na problematičnost

se zařazováním ženských autorek do literárního kánonu2 poukazovaly a stále poukazují již

mnohé feministické teoretičky3. Průkopnicí v oblasti analýzy literárních děl psaných

ženami byla Elaine Showalter, která se v jedné ze svých základních kategorií možných

typů ženské tvorby i recepce - gynokritice - věnuje samotnému hledání vlastní ženské

autonomie bez omezujících referencí k dominantnímu maskulinnímu řádu. Podle

Showalter je potřeba naslouchat právě textům ženských autorek, neboť ženský subjekt je v

prózách mužů zobrazován stereotypně či reduktivně (Matonoha, 2010: 19-20).

Co se týče gynokritiky v české lokalitě, nejhojněji je zastoupena analýza děl

autorek 19. století (tamtéž: 20), přesto lze i zde nalézt mnoho témat, která doposud nebyla

probádána (nebo pouze velmi spoře). Jednou z těch méně probádaných českých autorek je

právě i Gabriela Preissová, o které pojednává tato diplomová práce. S díly Preissové jsem

se více seznámila při svém bakalářském studiu literatury a pro diplomovou práci jsem si ji

vybrala z důvodu silných hrdinek, které mě velmi zaujaly, a které bych ráda analyzovala

genderovou optikou. Přestože jsem dříve neměla k dispozici relevantní teoretický aparát k

tomu, abych dokázala analyzovat chování hlavních postav, tušila jsem, že se neslučují s

dobovými konvencemi a že z hlediska genderového řádu (o kterém jsem se rovněž

1 Jednou z českých autorek, která se zabývá genderovými literárními analýzami je Tereza Jiroutová-
Kynčlová. Svou diplomovou práci například zaměřila na analýzu Erbenovy Kytice, kterou podrobila
vzdornému čtení a pracovala s tradičním textem pomocí feministických metod. Svou diplomovou práci
Jiroutová-Kynčlová zkrátila pro potřeby sborníku (2010) a ve svém článku, který z diplomové práce vychází,
pojednává o feministickém vzdorném čtení a o silném aspektu mateřství v Kytici. Dochází zde k závěru, že
„...androcentrické texty... jsou všude a jsou nereflektovaně čteny v kontextu hierarchické patriarchální
kultury“ (Kynčlová, 2010: 99).
2 Literárním kánonem rozumíme „souhrn textů, jimž je kulturně připisována vysoká estetická kvalita a
‚pravdivost‘“ (Morris, 2000: 211). Pojem kánon se původně vztahoval k uznávaným svatým textům a v
souvislosti s literaturou se začal používat až od 18. století. Obvykle tento pojem označuje texty, které daná
kultura považuje za hodnotné a usiluje o jejich zachování. Od 70. let 20. století se na kanonické seznamy
literatury zaměřila pozornost kritika ideologií a od 80. let je kánon ještě nekompromisněji odmítán
(zpočátku) americkým feminismem. Feminističtí autoři a autorky kritizují zejména fakt, že kánon je v
podstatě patriarchálním konstruktem, který systematicky vytěsňuje a znehodnocuje texty ‚okrajových‘
kulturních skupin (Nünning, 2006: 371).
3 Jedněmi z prvních byly například americké autorky Kate Millett a Elaine Showalter, v průběhu času a
vývoje feministické teorie se do problematiky související se zařazováním autorek do literárního kánonu
začaly zapojovat také autorky zohledňující intersekcionální hledisko - rasu, třídu, etnicitu, náboženské
vyznání, sexualitu.
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dozvěděla až později) jsou netypické. Ke své analýze jsem si vybrala díla Gazdina roba a

Její pastorkyňa4, nejen proto, že se jedná o díla nejznámější, ale rovněž i z důvodu, že jsou

to díla velmi působivá, s tragickým koncem hrdinek, které mají do určité míry podobný

životní úděl.

Svá díla Preissová umisťovala do oblasti moravského Slovácka, které poznala díky

sňatku se svým manželem, a které pro ni bylo velkou inspirací. Stejně jako Karolína Světlá

objevila pro své romány podještědské prostředí a Božena Němcová domažlický kraj.

Preissová Slovácko ztvárňuje z pohledu vesnických tragédií a hrdinkami jejích děl jsou

především silné ženy. Jejich vzpoura proti předsudkům, neustálé pokoře a životním

podmínkám končí katastrofou, stejně jako vzpoura skutečných žen tohoto kraje, jejichž

osudy se inspirovala.

Období, ve kterém Preissová žila a tvořila, bylo v Čechách emancipačním, ačkoliv

podle Horské přetrvával názor, že žena je přirozeně vedená spíše do domácí než do veřejné

sféry (Horská, 1999: 90). ‚Emancipistky‘, „...jak se v 19. století říkalo v Čechách těm,

které usilovaly o rovnoprávné postavení žen ve veřejném životě, budily ve spořádaných

měšťanských rodinách hrůzu“ (tamtéž). F. L. Rieger na aktivitu Světlé prý reagoval slovy:

„...šťastně provdaná žena se o emancipaci nestará“ (tamtéž). Podle Lenderové odpůrci

takového konzervatismu namítali, že „žena je především člověk, proto se její život

nevyčerpává úkolem manželky a matky“ (Lenderová et al, 2009: 450). Lenderová píše, že

pro feministické české hnutí byla rysem opožděnost a umírněnost (chyběl teoretický

základ) (tamtéž: 450, 451).

Za jedny z hlavních aktérek emancipačního procesu lze považovat Karolínu

Světlou, která ženskou otázku nahlížela jako velký sociální problém. Podle Horské bylo

setkání Světlé s Vojtou Náprstkem obohacující, neboť se do pražské české společnosti

dostal vliv z USA5 (Horská, 1999: 95). „Nejaktivnější nástupkyní“ po Světlé byla Eliška

Krásnohorská, která založila ženský spolek Minerva a dívčí gymnázium s maturitou a

„Praha byla tedy na konci 19. století jakýmsi feministickým centrem střední Evropy“

(tamtéž: 95, 99).

Na tyto autorky svým emancipačním založením navazuje právě i Gabriela

Preissová.


[…]


pro spravedlnost - to vše jej činí kladným hrdinou (jeho znetvoření Jenůfiny tváře může být

sice interpretováno jako zlovolný akt násilí proti fyzicky slabší ženě, nicméně v tomto

případě je třeba zohlednit pohnutky, které ho k činu vedly - snaha ukázat ostatním pravou

povahu svého nevlastního bratra). Svůj pozitivní obraz završuje sňatkem s Jenůfou, které

dokázal odpustit její prohřešek a v očích ostatních ji tak očišťuje.

Ženské hrdinky obou děl byly počátečním impulsem k napsání této práce. Jejich netradiční

zobrazení mě vedlo k tomu, podrobit obě díla genderové analýze. Zajímala jsem se hlavně

o to, jakými možnými způsoby z hlediska mocenských vztahů lze jejich jednání

interpretovat a nakolik se v jejich osobnostech projevují genderové stereotypy.

Ačkoliv dvě hlavní a nejvýraznější postavy děl - Eva a Kostelnička - jsou si na

první pohled pro svou sílu a nepoddajnost vůči patriarchálnímu uspořádání značně

podobné, lze u nich vypozorovat velmi zásadní rozpor v otázce překonávání a odevzdání se

genderovému řádu.

Kostelnička pochází z vesnické vážené a zámožnější rodiny. Zpočátku působí na

čtenářstvo hlavně vlastnostmi, které se dají považovat spíše za ‚mužské‘ (síla,

nepoddajnost, racionalita, aktivita) a vykonává práci, která tradičně příslušela mužům
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(oprava střechy, konstruování včelích úlů aj.). Vybírá si partnera na základě racionálního

zvažování své situace a jedná jako homo oeconomicus. Eva oproti tomu je chudou

krajčířkou - vykonává tak práci ‚typicky ženskou‘ - a po všech stránkách se její povaha i

vlastnosti dají charakterizovat jako čistě femininní, k čemuž jí napomáhá právě i její

povolání (díky kterému má přístup ke zkrášlování sebe sama). Kromě toho se nezříká

standardních životních cílů - vdát se, mít děti, naplňovat tradiční rodinný model.

Spojuje je láska k ‚nedospělému‘ muži, který nesplňuje tradiční předpoklady s jeho

pohlavím spojené. Rozdíl je v tom, že Kostelničce její slabý partner do určité míry

vyhovuje, neboť nad ním může udržovat nadřazené postavení (to vše ovšem pouze do

doby, než nad ním ztratí kontrolu a on začne hýřit majetkem). Ale Eva slabost svého

partnera vnímá jako značný nedostatek, požaduje, aby se vzepřel postoji své matky a

udržoval své nadřazené genderové postavení.

V průběhu času a v souladu s tím, jakými životními situacemi jsou nuceny

procházet a jaké životní překážky se jim staví do cesty, se jejich pozice ‚otáčí‘.

Kostelnička, zpočátku se vzpírající řádu, se stává kolaborantkou a zabíjí své (nevlastní)

vnouče, kdežto Eva, toužící po klasickém rodinném životě a naplňující ideál femininní

ženy, se genderovému i společenskému řádu vzepře.

V kontrastu k výše zmíněným dvěma hrdinkám, které procházejí určitým vývojem

a změnou jednání, stojí postava Jenůfy, jejíž charakter je statický. Přestože i ona zdolává

životní peripetie (nemanželský vztah, dítě), stále si udržuje stejně nevinný a laxní postoj a

její povaha se nemění. Je popisována jako milá, hodná, pracovitá a ryze femininní (!).

Jakýsi pokus o zacyklení lze spatřovat u mladé Kostelničky a o několik let později

u mladé Jenůfy. Obě hrdinky ve své mladistvé naivitě doufají, že dokáží změnit (a

disciplinovat) svého nedospělého partnera a učinit z něj tak „poslušné tělo“. Přestože

Kostelnička po zkušenostech s Tómou zmoudří, Jenůfa zůstává dále naivní a pasivní, své

nemanželské dítě by si byla bývala nechala, ale ne proto, aby se vzepřela společenskému

nastavení, nýbrž jen z toho důvodu, že doufala, že se k ní Števa vrátí. Jistou analogii lze

vysledovat i v Gazdině robě, kde Zuzka rovněž žije se svým nemanželským dítětem. Ani u

ní není patrné, že by svou dceru vychovávala z pohnutek, kterými by chtěla narušit

společenské konvence. Obě hrdinky tak pouze pasivně přijímají svůj osud.

Aktivní jednání, které je důležité pro konečný vývoj děje, sledujeme u dvou hrdinek

- Mešjanovka a Kostelnička - obě jsou zároveň staršími obyvatelkami vesnice a obě

požívají jistou míru úcty od okolí. Charakterizuje je tzv. kolaborace a tedy přitakání

patriarchálnímu genderovému nastavení společnosti. Dva důležité momenty kolaborace (v
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případě Kostelničky zabití dítěte, u Měšjanovky ovlivňování rozhodnutí svého syna) mají

za následek smrt. Je jistě zajímavé, že tyto dějové zvraty nezasahují primárně do života

jich samotných, ale ovlivňují jimi životy svých potomků.

Smrt, kterou obě zapříčiní (přímo či nepřímo) je tragickým poukázáním na chyby a

nefunkčnost genderového řádu. Chtěla tak autorka katastrofálním vyústěním dějových linií

právě na tyto nedostatky upozornit? Do jisté míry lze tvrdit, že smrt zde působí jako

přitakání genderovému řádu: Kostelnička se zbavuje nemanželského dítěte, Měšjanovka

obrací svého syna na ‚správnou‘ cestu (ke svým dětem). Nicméně sebevražda a zabití

dítěte jsou činy tak zásadními, že zároveň upozorňují na striktnost tohoto řádu a nemožnost

se z něj vymanit. A ve své podstatě tak jsou zároveň i vzpourou proti němu.
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