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Volba tématu diplomové práce Bc. Zuzany Konopáčové je výsledkem dlouhodobého

soustředěného zájmu diplomantky jednak o genderové analýzy české literatury především

19. století, jednak konkrétně o dílo Gabriely Preissové. Diplomantka zpracovala jeden

z aspektů jako svého druhu črtu k diplomové práci už v článku, publikovaném ve studentské

monografii Tváří v tvář. Gender jako metodologický nástroj literárních analýz (2010). Svůj

teoretický zájem zaměřila na studia moci v literatuře, což opět rozpracovala publikačně, jako

spoluautorka článku rozebírajícím povídku Boženy Němcové Divá Bára (Mezi obzory.

Gender v interdisciplinární perspektivě, 2011).

Za výzkumné cíle své diplomové práce si Bc. Konopáčová stanovila analýzu genderových

steoreotypů a mocenských vztahů ve dvou vybraných románech Preissové. V teoretické části

považuji rozbor konceptu moci z různých autorských pohledů (především Foucault, Bourdieu

a Hall) za zdařilé a na diplomantské úrovni propracované do značné hloubky. Diplomantka i

zajímavě a sebe-reflektivně charakterizuje, jak tyto koncepty poznávala a jak postupovala při

zapracovávání dalších autorských pohledů na ně (od Renzetti a Currana k Foucaultovi a

dalším, viz str. 16). Je zde patrné, že se těmito koncepty zabývala už delší dobu, dokáže je

dosti dobře propojovat a vzájemně porovnávat. Jejich charakteristiky reflektuje i v rámci

české odborné literatury (Barša, Fulka – i když od Fulky mohlo být uvedeno více textů, např.

Psychoanalýza a francouzské myšlení). Přesto je třeba ocenit, že se diplomantka snažila

zohlednit i českou odbornou (feministickou) literaturu – např. Matonoha, alespoň okrajově

Heczková, což sice mohlo být také rozvedeno do větší šíře i hloubky, nicméně během práce

na textu doznala tato stránka velmi pozitivních změn. Diplomantka také věnovala

zaslouženou pozornost i dobovému kontextu – vzniku děl i dějiště obou příběhů.

Za ne zcela konzistentní aspekt teoretické části považuji zařazení některých konceptů

feminismu diference, od nichž se autorka nakonec stejně distancuje a které výsledně

v konečné verzi práce nakonec ani analyticky použity nejsou. S touto částečnou nesourodostí

autorka bojovala delší dobu, konstatuji nicméně, že ji omezila na naprosté (a de facto

marginální) minimum.

Pokud jde o vlastní analýzu, je hlouběji i originálněji zpracována část, věnující se právě

mocenským vztahům, než část věnovaná genderovým stereotypům. Část textu (kapitola 4),

kde jsou jednotlivé postavy příběhů rozebírány z hlediska genderových stereotypů, není sice

přímo popisná, ale je řazena spíše tematicky než na základě vygenerovaných problémů:

podkapitoly jsou např. nazvány podle jednotlivých postav, nikoli podle jevů, jež reprezentují a

jež jsou v textu i zmíněny – např. koncept hanby, ve feministické literatuře velmi stěžejní.
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Hlouběji mohl být dle mého názoru z feministické perspektivy rozpracován i koncept

mateřství (kap. 3). Za nejsilnější a nejlepší část práce považuji jednoznačně rozbor postavy

Kostelničky (Její pastorkyňa). Po stylistické stránce se sice některé poznatky opakují,

zejména na klíčovou otázku, zda byla Kostelnička „poslušným tělem“, vlastně autorka

odpovídá už na str. 40, ačkoli by k odpovědi měl text teprve postupně dospět. Velmi nicméně

oceňuji, že zde autorka artikuluje silnou a originální tezi (Kostelnička je poslušným tělem),

k níž dochází zcela samostatně, a i když by se mohly nabízet i jiné interpretace, je tato

podepřena dobře volenými i přesvědčivě formulovanými argumenty.

Celkově je rozbor Její pastorkyně jaksi bohatší než Gazdiny roby, což je jistě dáno i tím, že

prvnímu z románů věnovala Bc. Konopáčová analytickou pozornost již v průběhu posledních

dvou let studia. U analýzy Gazdiny roby by přece jen bylo dobré alespoň naznačit

psychoanalytický směr rozboru (zejména pokud jde o vztah Mánka a jeho matky). Je sice

pochopitelné, že se autorka chtěla držet původně stanovených kritérií analýzy, nicméně to, že

uvedený směr není ani naznačen a zmíněn, přece jen považuji za jistou mezeru. Pokud jde o

jednotlivé postavy tohoto románu, je zajímavé, že jsou jako subjekty pojednány všechny až na

Samka, který je v analýze vlastně traktován jen ve vztahu k ostatním postavám a jaksi

instrumentálně. Do jisté míry by přitom bylo možné jej interpretovat jako literárního

„antihrdinu“, i např. vzhledem k jeho hendikepu. Toto by případně mohla autorka u své

obhajoby okomentovat.

Za velmi zdařilé i čtivě formulované považuji závěrečné vyznění a pointu – motiv smrti je tu

interpretován dvojím možným způsobem, i jako podřízení se genderovému řádu, i jako

subverze a vzpoura. Zde by se přímo nabízela teoretizace podle Spivak (Can the Subaltern

Speak).

Po stylistické a jazykové stránce práce doznala velmi pozitivního vývoje a nedostatky

v tomto ohledu jsou nečetné a drobné (např. některé stylistické neobratnosti jako „mocenská

literatura“ místo „literatura o moci“ – str. 8, nebo archaismy, svědčící o ovlivnění stylem

rozebíraného díla – např. … Mánek se … „oženil s Maryšou, která mu byla ekonomicky

rovnější“ – str. 50). Celkově je ale text psán srozumitelně a čtivě, čemuž napomáhají i (místy

až příliš hojně užívané) řečnické otázky, náležející spíše publicistickému než odbornému

stylu.

Celkové hodnocení: Diplomová práce Bc. Zuzany Konopáčové je výsledkem dlouhodobého

úsilí, hlubokého zájmu, četných konzultací i revizí. K obhajobě ji rozhodně doporučuji. Má

silnější a slabší části, některé jsou zcela výborné, jiné se blíží spíše k velmi dobré. Pokud by

diplomantka dostatečně vysvětlila a vyargumentovala připomínky formulované v tomto

posudku, nebránila bych se výslednému výbornému hodnocení.